
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 15/04/2018 a 20/04/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Mariselva Lira dos Passos
CPF: 195.647.672-53
Matrícula: 725043131
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Cely Alinne Lopes de Oliveira
CPF: 671.654.002-49
Matrícula: 59004501
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 298743
PORTARIA Nº 52 de 26 de Março de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial no Município de 
Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 14/05/2018 a 18/05/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Elisangela Tapajós Sousa
CPF: 621.800.612-34
Matrícula: 59012071
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Leônidas Montes Batista
CPF: 033.984.552-04
Matrícula: 0498616
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 298738
PORTARIA Nº 53 de 26 de Março de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe que irá realizar levantamento 
patrimonial no Município de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 14/05/2018 a 18/05/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
CPF: 180.563.932-34
Matrícula: 498859
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 298736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0189  DE 04  ABRIL  DE 2018.
 O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL SAÚDE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 538/2017-
CCG DE 18.04.2017 PUBLICADO O DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 33.357 DE 19/04/2017.
CONSIDERANDO A LEI 8080 DE 1990, COM AS DIRETRIZES 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS, E A HIERARQUIZAÇÃO DA 
REDE DE ASSISTENCIAL.
CONSIDERANDO PORTARIA 055/1999, QUE INSTITUI O 
PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO.
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE CONSTITUIR A NOVA 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCESSOS DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICILIO NESTA REGIONAL.
RESOLVE:
I – REVOGAR A PORTARIA Nº 0148 DE 12 DE MARÇO DE 2018, 
PUBLICADA DIARIO OFICIAL Nº 33577 DE 14 DE MARÇO DE 
2018.
II – DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, 
A CONSTITUIR A COMISSÃO DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICILIO DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA /
ALTAMIRA, A CONTAR DO DIA 03/04/2018.
PRESIDENTE
 - EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO - MATRICULA : 5927307/1  
- (ENFERMEIRO)
MEMBROS
- MÔNICA MACIEL ALMEIDA STORCH – MATRICULA: 73504365/1 
- (TEC. DE ENFERMAGEM)

- SIMONE FORTUNATO DA SILVA AMARAL - MATRICULA: 
5909728/2 - (ASSIST. SOCIAL)
- HEVARNA DO SOCORRO RIBEIRO – MATRICULA: 55586599/2 
- (MÉDICA)
- ANTONIO CARLOS LIMA – MATRICULA: 55587442/1 - 
(ENFERMEIRO)
III – ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
ASSINATURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
LUCAS EVANGELISTA UREL
DIRETOR DO 10ª CRS/SESPA
PORT. 538/2017 DE 18 DE ABRIL DE 2017

Protocolo: 298750
PORTARIA Nº 32, de 02 de Abril de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° 
Inciso IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, lotado neste Centro Regional de Saúde sob a 
matrícula nº 5825555-2, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
nº 01/2018 protocolado sob o n° 2018/119365, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço referente a manutenção preventiva e corretiva incluindo 
reposição de peças a ser realizado em veículos automotores do 
tipo motocicletas.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora efetiva 
FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, lotada neste Centro Regional 
de Saúde sob matrícula nº 57192509/1.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matrícula nº 57200996/1 e KARLA 
DE FATIMA DO MONTE FONTENELE, matrícula nº 591349/1 
ambos lotados neste Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único:  Na hipótese de não haver convocação da 
Pregoeira substituta citada no item II, a mesma auxiliará 
desempenhando função de membro da equipe de apoio.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 02 de Abril de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 298686

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0190/2018, de 06/04/2018 11:59:50
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura com servidores da visa regional 
para Realizar treinamento e capacitação na área de farmácia 
CBVS e Atuar na regularização dos E.A.S – (Estabelecimentos 
Assistência de saúde), em parcerias com as visa Municipal neste 
Município
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 09/04/2018 a 13/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 298812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 31 DE 03 DE ABRIL DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
29/2017-CCG de 06 de Janeiro de 2017, publicada no Diário Of -
cial do Estado nº 33287 de 09/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONÇALVES, 
Matricula n°5913127-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 

para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelos períodos de 08 a 11/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03/04/2018
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 296877

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 10/2018 - PROCESSO Nº  
2018/125806-13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº16/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Serviço de Cópia e Reprodução de Documentos, pelo 
período de 180 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: A AMERICO DO CARMO (CNPJ Nº 
13.936.384/0001-09);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 06/04/2018 à 06/10/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.000, 00 (Sete mil reais)
ASSINATURA: 06/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338; NATUREZA DE DESPESA: 3390-39; FONTE: 
0103000000
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 298796

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

Processo nº146970/2018
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu 
titular, reconhece a contratação de Empresa Especializada no 
serviço de Fornecimento de Lanches por meio de Dispensa 
de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratif cação com fundamento no Art. 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender o treinamento sobre 
aplicação e leitura de prova tuberculínica para os servidores 
dos municípios de jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde, 
através da empresa: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ 
Nº 16.614.424/0001-86); no valor de R$ 2.550, 00 (Dois mil 
quinhentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0149001435.
 Cametá (Pá), 06 de abril de 2018.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 298645

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 17/2018

Processo nº 2018/146970
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa 
Especializada no Serviço de Fornecimento de Lanches, de acordo 
com a justif cativa apresentada, visando atender o treinamento 
sobre aplicação e leitura de prova tuberculínica para os servidores 
dos municípios de jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde.
 Cametá (Pá), 06 de abril de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 298647

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°055/2018 - HOL 

Objeto: Aquisição de Luminária de emergência
Data da Abertura: 23/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES


